# PRIMA QVAE- STIO,

*AN SUBDITI TE.*

*neantur, aut debeant Principibus  
obedire, si quid contra le-  
gem Dei imperent?*

ID EBIT VR fortas  
se prima fronte hæc  
quæstio planè otiosa  
& invtilis, qua nem-  
pe Christianorum a-  
xioma certissimum,  
tot Scripturæ sacræ  
testimoniis, tot sæcu-  
lorum exemplis, tot piorum Martyrum  
rogis comprobatum, quasi etiamnū con-  
troversum in dubium vocari videatur. Vn  
de etenim, dices, tot tantæque piorum æ-  
rum ne, si ex vna hac causa, quod Deo sim-  
pliciter & absolutè, Regibus verò, quate-  
nus adversus legē Dei nil imperent, obté-  
perandū esse, perpetuò iudicarint? Quor-  
um verò alioqui Apostolorum respon-  
sum

## V I N D I C . C O N T R A

sum, Deo magis, quām hominibus parentum esse? Deinde, cūm sola vnius Dei voluntas perpetuō iusta sit, ceterorum iniusta subinde esse possit; quis ambigat, quin illi vni absque ylla exceptione, his cum aliquā semper exceptione parentum sit? At certē cum hodie multi Principes existant, et si Christi nomē ij iactitant, qui immensam potentiam ne ab ipso quidem Deo pendentem sibi audacter arrogent, multi adulatores, qui quasi Deos terrenos eos adorent, multi etiam, qui seu metu occupati, seu alia vi coacti, nulla in re denegādum esse Principibus obsequiunt aut censeant, aut censere videri velint; & vitium præterea nostrorum temporū hoc esse videatur, vt nil tam firmum sit, quod non convellatur, nil tam certū, quod non controvertatur, nil tam Sanctū, quod non violetur: vereor sanè, ne cuivis rem accuratè perpendenti, non modò non invtilis hæc quæstio, sed planè necessaria, nostro præsertim sæculo, videatur. Mihi certè causam tot tantarumque calamitatū, quibus ab hinc annis aliquot orbis Christianus divexatur, examinanti, succurrit ille. *Opusc. 5.* Iud Osee Prophete: Principes Iudæi iis similes fuerunt, qui terminum mouent. itaque

taque iram meā aquæ instar in eos effundam. Ephraim verò conteritur in iudicio, quia impia mandata sequutus est. Peccatum & Principum, & populi, vno verbo hic habes. Terminos vere mouent iij Principes, qui illa iurisdictione non contenti, quam ipsis tribuit Deus Opt. Maximus, eam, quam sibi supremam in omnes retinuit, vi invadere conantur. quibus, inquā, nō sat est, bonis corporibꝫque subditorum pro arbitrio & libidine vti, ni etiam miserorum animas, quod Christi merum peculium est, sibi vendicent, qui solo non contenti, cælum etiam ipsum audacter aggrediuntur, admotisque scalis invaderet conantur: nimirum, ut ait Poeta Ouidius,

*Quà licet, affectant cælum isti. Templa Quirinus,*

*Liber et Alcides, et modò Cæsar habent.*

Populus verò impia mandata sequitur, qui adversus legem Dei quicquam iubenteribus aut assentitur, aut assentatur, qui tāquam diis thura quodāmodo adolet, qui solium Dei affectantibus, cùm possit, nō repugnat, qui quæ propriè Dei sunt, Cæsari tribuere non veretur. Nemo verò est, qui hæc non videat. Si quis Principi impia iubenti non obtemperat, cōtinuò re-

bellis, perduellis, Maiestatis reus habetur. Iis calumniis petebatur Christus; iisdem Apostoli & primi omnes Christiani. Si quis Esdræ, (4.) aut Nehemie, (5. ver. 7.) exemplo, Templum Domini extruere parat, regnum affectat, res nouas molitur, in Remp. cuniculos agit. Obstrepere vero Regibus cotinuò adulatores inumeros audias, si semel restauratum fuerit Templum istud, actum est de regno: non est, quod villa amplius tributa, aut vestigalia ab istis hominibus expectes. Quae vero isthæc insania est? Eadem Republicæ firmæ censendæ sunt, quarum in medio Templum Dei collocatum est, quæ ipsæ Templum Dei sunt. Ij Principes vere regnant, qui cum Deo regnant, cum omnes omnino per ipsum regnent. At contrà quæ *κανεγνα* hominum est, nec Rempublicam bene constitutam, nisi verso Templo, nec Regnum, nisi expulso, si fieri possit, Deo Opt. Max. tutū firmumque putarit? Hinc vero tot Gigantæi ausus, & Gigantæorum consimiles exitus, tot Principum exitia, tot Gentium excidia. Quod si nossent ij, quid inter Deum & Cæsarem intersit, inter Regem regum & Regem, inter Dominum & vasallum, quid sibi ille à subditis tributi

tributi nomine poscat, quid ipsi in subditos permittat: proculdubio neque tot Principes Regnum Dei turbare conarentur, neque etiam in ipso conatu, iusta Dei iudicis & vindicis ira, proprio regno deturbantur. Neque vero præterea tot calamitates, direptiones, vastationes Populus patet. Interest ergo Principum, scire, quantum imperare debeat; subditorum, quantum parere, ne aut illi alienam iurisdictionem invadendo, aut hi extra iurisdictionem ius dicenti parendo, in poenam, incident. Hic vero est Quæstionis propositæ scopus, cuius Sacra præcipue scripturam iudicem faciemus.

Quæritur, An subditi teneantur Regibus obedire, si quid adversus legem Dei imperent? id est, utri potius, Deo an Regi obediendum sit. De Rege, cuius amplissima censetur potestas, si constiterit, de cæteris magistratibus eadem via constabit. Primum docent Sacræ literæ, Deum suapte auctoritate regnare, Reges quasi precari: Deum per se, Reges per Deum: Deum iurisdictione sua vti, Reges delegata tantum. Sequitur itaque, Sapien. 6. Proverb. 8. Iob 12. &c. Dei immensam esse iurisdictionem, Regum dimensam: Dei infinitam

potentiam, Regum præfinitam : Dei Regnum nullis limitibus circumscriptum esse, Regum contrà certis regionibus regi, certis cancellis terminari. Deinde Deus ex nihilo creauit cælum & terram. Itaque is iure cæli & terræ dominus est, & verè proprietarius. Quicunque verò terram inhabitant, eius tanquam coloni sunt & emphyteutæ : quicunque in terra ius dicunt, & aliqua ratione cæteris præfunt, Dei beneficiarij & cliëtes sunt, ab eoque investiturā capere & agnoscere tenentur. Deus denique solus proprietarius est, solus dominus: homines omnino omnes, quo gradu tandem ij sint, coloni, villici, ministri, vasalli, qui quo ampliores fructus percipiunt, eò maiorem censum debent: quò maiori autoritate potiuntur; eò severius rationem reddere tenentur, quò clariorē honorem consequuti sunt, eò gtauiori oneri sunt obnoxij. quod & Scriptura sacra passim docet, & pij omnes, imò præstantissimi quique Ethnici semper agnouere. Domini, ait Dauid Rex, est terra, & plenitudo eius: ac ne homines suis vomeribus sacrificét, nil terra ipsa absq; cæli pinguedine proferre solet. Ideò verò Deus sibi à suis omnium frugum primitias cōsecrari poscit

poscit. & Ethnici ipsi vltro dicauere, quibus sese colonos, ipsum verè Dominum profiterentur. Cælum Domini solium est, ait rex Salomon, terra subsellium. Itaque cum reges omnes eius pedibus subiecti sint, non mirum, si Deus Rex regum, & Dominus dominantium, Reges verò omnes, ministri regni eius, iuri dicundo constituti, vocantur. Per me, inquit Dei sapientia, reges regnant, & Principes iudicant terram. At ni faxint, Toluo ego baltheum regum, & cingo renes eorum cingulo. ac si diceret: meum est, stabilire reges in solio, aut deturbare pro meo arbitratu. Hinc solium Regum, solium Dei dicitur. Benedictus, ait Regina Sabæ Salomon, Deus tuus, qui te posuit super solium tuum, ut regem loco domini Dei tui, ut facias iudicium & iustitiam. Sic & Salomonem alibi in throno Domini, aut in throno regni Domini collocatum legimus. Eadem ratione Populus ipse, Dei Populus & hæreditas perpetuò dicitur: Rex verò administrator eius hæreditatis, & dux populi Dei. quo titulo David, Salomon, Ezechias & cæteri pīj Principes nominatim afficiuntur. Cūm verò sanctitur foedus inter Deum & Regem, ea conditione san-

Esa. c. 66.  
v. 1.  
1. Reg. c. 8.

Sap. 6. v. 1.  
Prov. 8. v. 1.  
Job. 12. v. 16.  
Daniel 2.  
vers. 21.

1. Chro. c. 9.  
vers. 8.  
2. Chro. c. 9.  
ver. 8.  
3. Chro. c.  
29. v. 23.

1. Sam. c. 9.  
v. 16. c. 10.  
ver. 1.  
2. Sam. c. 6.  
ver. 21.  
2. Reg. c. 20.  
ver. 5.  
2. Chro. c. 1.  
v. 9. Gr.

## 8 V I N D I C . C O N T .

citur, ut Populus sit, & perpetuo maneat  
 2. Reg. c. 11. Populus Dei, nempe ut ostendatur, deum  
 2. Chro. c. 33 sua se proprietate & possessione non exu-  
 7. 16. ere, cum Populum regibus tradit, sed re-  
 gendum, curandum, pascendum tradere,  
 · non secus ac is, qui gregi pastorem eligit,  
 gregis nihilominus dominus manet. Hoc  
 perispicue agnouerunt pri reges, David, Sa-  
 2. Chron. c. lomon, Iosaphat & ceteri, qui etsi Deum  
 20. v. 6. Regnum & Gentium Dominum agno-  
 scabant, nihilo tamen minus regnabant:  
 imo eò magis, quò alacrius deo seruiebat.  
 1. Chro. c. Hoc idem Nabuchodonozor ipse, quan-  
 29. v. 11. tumvis Ethnicus & potens Monarcha,  
 tandem profitetur. quē cum Daniel Regē  
 regum vocaret, cui Deus cælorum, regum  
 potentiam, & gloriam dedisset: Quini-  
 mo, ait, δ Daniel, verè Deus tuus est Deus  
 Dab. c. 2. v. Deorum, & dominus Regū, qui regna tra-  
 37. c. 4. v. dit quibuscumq; vult, vel omnium homi-  
 24. num vilissimis. Propterea verò & Xeno-  
 phon ipse, in inaugurando Cyro, deo im-  
 primis litatum dicit: & passim Ethnici e-  
 tiam authores Deum Opt. Max. regē sum  
 mum prædicant. Hodie verò in Christiano-  
 rum Principum inauguratione, iij per-  
 petuo Dei famuli, Populo suo regūdo de-  
 stinati nupcianuntur. Cum itaque reges,  
 Dei

Dei vicarij tantum sint, in Dei . folio ipso authore constituti, Populusque sit Dei P<sup>o</sup>pulus; nec verò vicariis, nisi eorum, quorum personam gerunt, causa h<sup>o</sup>n<sup>o</sup>s deferratur; sequitur procul dubio, regibus propter Deum, non adversus Deum, Deo servientibus, non adversantibus, Dei iurantibus, non invadentibus, obtemperandum.

Hic obiiciant fortè nobis Assentatores aulici, Deum suam omnē in reges autoritatem contulisse, cælum sibi retinuisse, terram agendam ferendamque pro libito regibus tradidisse: Cæsa<sup>r</sup>em deniq<sup>u</sup> diuisum cum Ioue imperium habere. Digna sanè vox Cleone aliquo impurissimo Alexandri adulatore, aut Martiale, qui Domitiani edicta, Domini deique edicta vocare non veretur. Digna & nefandissimo Principe Domitiano, quem Domum dēumque etiam vocari voluisse, Suetoniūs narrat. At certe & pīj Principis auribus & pīorum subditorum ore profus indigna. Manet semper illa Dei omnipotentis sententia: Non dabo nōmen meum alteri, non transferam gloriā meā in alium, id est, non eam cuiquam potentiam tradam, quin summū ius mihi

Ezai. 48.  
ver. 11.

10 V I N D I C . C O N T .

perpetuò recipiam. Deus sua se potentia & authoritate nunquam exuit. Sceptrum in manu tenet, quo frementes reges compescat & contumaces cōterat. Libram in altera, qua ius iniquè distribuētes examinet. Supremi verò imperij nulla certiora signa dari possunt. Quod si aut Imperator, cum Regem aliquem creat, saluo semper summo imperio id facit, aut rex, puta, Franciæ, cum extraneo, vel etiam fratri filiove ditionem regendam possidendām-  
ve tradit; casus regios, animadversionem Regiam & supremū dominatū perpetuò recipit. quin & si minus in formula investituræ fiduciæ ve expresserint, ipso iure excepsisse putatur. Quantò verius Deus in omnes Reges, in seruos, inquam, & ministros, eam sibi authoritatem retinet, à quibus & rationem eum reposciturū, & pœnas de iis sumpturum, si suo officio male fungantur, toties legimus? Reges itaque regis regum vasalli sunt, per gladiū regiæ authoritatis insigne, investiti, vt eo gladio legem diuinā tueantur, bonos protegant, malos perdāt, non secus ac perensem, scutum, vexillū, vasallos à Do:nino superiori feudo investiri videmus, ea lege, vt ei iisdem armis, quandocumque opus fuerit, militent.

militent. Ut verò vasallos eos definiamus,  
ita & quæcunque vasallis, regibus, appri-  
mè etiam conveniunt. Vasallus feudum à  
domino superiore accipit, cū munere iu-  
ris dicendi & onere militiæ coniunctum.  
Rex regū à Deo, vt iudicet Populum suū,  
& adversus hostes tueatur. Vasallus legem 1.Sam.4.8.  
& conditionem à Domino superiori acci- ¶ c.9.7.20  
pit. Rex à Deo iubéte, vt legem suam per-  
petuò obseruet, & ante oculos habeat. Si  
fecerit, tum ipsum, tum posteros regnum  
diu possessuros; sin contrā, contrarium ex-  
perturos. Vasallus sese domino superiori  
iure iurando devincit, fidemque & obse-  
quium promittit. Rex pariter ex legis di- Dent.17.  
uinæ præscripto sese imperaturum iurat.  
Vasallus denique, ni ius iurandum seruet,  
feudum committit, ipsoq; iure sese omni  
prærogatiua priuat. Rex quoque, si Deum  
negligat, si ad eius hostes trāsfugiat, si fe-  
loniam adversus Deū committat, & ipso  
iure regnum committit, & ex facto plerū-  
que amittit. Hęc ex fœdere inter Deum &  
regem fieri solito (confœderatorum enim  
nomine seruos suos dignatur Deus) per-  
spicua erunt. Duplex autem fœdus in Re-  
gum inauguratione legimus: primum, in-  
ter Deum & Regem & Populum, vt esset

**Populus, Dei Populus.** Secundum verò, inter Regem & Populum, ut bene imperanti bene obtemperaretur. De secundo postea videbimus: de primo hic nobis agendum est.

Fœdus inter  
Deum &  
Reges.

2 Reg. c. 11.  
2 Chro. c. 23  
ver. 16.  
2 Reg. c. 23.

In Ioe inauguratione legimus sanctum fuisse fœdus inter Deum & Regem & Populum, aut, ut alibi dicitur, inter Ioradam summum sacerdotem, & vniuersum Populum & Regem, ut esset Populus Dei. Similiter Iosiam & vniuersum Populum fœdus iniisse cū Deo. Vnde intelligimus in hœc fœdere faciundœ stipulatum fuisse summum sacerdotem Dei nomine, à Rege & Populo, tanquam verbis conceptis, An non curaturi essent, ut Deus purè & ri- tè in Regno Iudaico coleretur. An nō sci- licet ita regnaturus esset Rex, ut populum Deo seruire sineret, inque Dei lege conti- neret. Deinde, an non ita populus Regi obtemperare vellat, ut nihil secius Deo in primis obsequeretur. Regé verò & Populum tanquam reos promittendi, in le- gem Dei iurasse, seseque solenni sacramé- to Deo colendo imprimis obligasse. Vnde ex facto, cum primum istud fœdus sanctum est, Iosias & Ioas destruunt idolola triam Baal, & cultum Dei restituūt. Capi- ta verò

ta verò fæderis hæc erant in summa: Vt  
 tum Rex ipse, tum etiam Populus vniuer-  
 sus, Deum ex legis suæ præscripto, & sin-  
 guli colerent, & vniuersi colendum cura-  
 rent, si facerent, Deū ipsis affuturum, reiq;  
 publicæ illorum præfuturum. Sin minus,  
 missos facturum & disperditurum: quod  
 ex multorum scripturæ locorum collatio-  
 ne apparet. Moses moritus, eas condi-  
 tiones fæderis vniuerso Populo recenset,  
 moxque legem, id est, ipsa pacta conventa  
 Domini, in Arca fæderis asseruari præci-  
 pit. Mose vita functo, Iosue constituitur  
 dux Populi Dei. Dominus itaq; ipse eum  
 admonet, si res suas prospere gerere velit,  
 ne à lege latum vnguem recedat. Is verò  
 cum primum Israëlitæ terram Chanaan  
 ingressi sunt, vt palam eis faciat, qua con-  
 ditione in eam possessionem à Deo mi-  
 tantur, sacrificiis ritè peractis, legem corā  
 vniuerso Populo legit, moxque mira, si iis  
 pactis starent, pollicitus, dira, si neglige-  
 rent, minatus. In summa, si legē seruarent,  
 prospere rem gesturos: si nescius, disiectum  
 ac pessundatum iri obtestatur. Idem quo-  
 que moritus, & evidentius quidem.  
 Quotiescumque verò eam deserunt, in mā  
 nus Chananæorum traduntur, & Tyrannis.

2. Chro. c.  
 23. ver. 16.  
 & 17.

Deu. 29. 30.

31. cap.

Deu. 32.

v. 26.

Iosue c. 1.

Deu. c. 27.

v. vlt.

Ios. c. 5.

Ios. c. 24.

<sup>a Sam.c.12.</sup> nisi mancipantur. Iam idem omnino fœdus, quod inter Deum & Populum sub iudicibus fuit, sub Regibus & cum regibus obtinuit. Postquam Saul vñctus, electus & plenè constitutus est, Samuel his verbis Populum affatur; En Regem, quem elegistis, & petiistis. Ecce Deus posuit eū Regem super vos. Obedite & seruite Deo tā vos, quam Rex vester, qui est super vos. Alioqui & vos, & Rex vester peribitis.

<sup>b Reg.c.2.</sup> Quasi dicat: Voluistis Regem, Deus hunc vobis Regem dedit. Ne tamen putetis Deum quidquā de suo iure imminui velle, velim intelligatis, Regem non secus ac vos, huic legi custodiēdæ devinčum esse, ac, ni fecerit, eandem pœnam passurum; denique, Saulem esse Regem quidem vobis datum, qui in bellum, ut cupiistis, vobis præeat, at ea lege, ut legem Dei interim sequatur.

<sup>c Reg.c.4.</sup> <sup>d Reg.c.6.</sup> <sup>e Chro.c.6.</sup> <sup>f Chro.c.7.</sup> <sup>g Chro.c.17.</sup> Eiecto Saule, quod pacto non stetisset, Dauide eadem lege Rex constituitur, ut & Salomō quoque Dauidis filius. Si legem meam obseruaris, ait Dominus, ego confirmabo tecum pactum, quod pepigi cum Dauide. Quodnam verò est hoc pactum? Extat in libro Paralipomenon his verbis: Nūquam avelletur à facie mea successor

successor ex tua stirpe in solio Israelis, modo filij tui obseruent legem meam tuo exemplo. Sin verò idolis seruant, expellam vos è terra, quam vobis possidendam dedi, &c. Hinc liber Legis tempore Iosie repertus, vocatur liber fœderis Domini, (quem Deus Sacerdotes Regi tradere iubet, proindeque Samuel Sauli tradit) ex cuius prescripto Iosias ipse init fœdus coram Dominib. Hinc etiam Lex, quæ in Arca seruabatur, vocatur Pactio Domini cū filiis Israel. Deniq; Populus seruitute Babylonica liberatus, fœdus cum Deo renouat, & quod Pactum Domini violasset, tot se calamitates meritò passum agnoscit. Perspicuum ergo est, Reges, tanquam va- sallos in legem Dei tanquam superioris omnium Domini, jurare. At verò, quod ante attigimus, si fidē non seruant, si legem violant, ut illós feudum propter feloniam, sic hos regnum committere legimus.

Diximus idem esse fœdus inter Deum & Reges Iudæorum, quod antè inter Deum & populum sub Iosue & iudicibus. Vide- mus verò passim populum, si quando legem neglexit, aut fœdus pepigit cū Baäl, mancipatum fuisse seruituti Regum Chanaan, Iabini, Eglonis & ceterorum. Ut au- tem

2. Reg. c. 24.

ver. 2.

Deut. 17. viii.

18.

1. Sam. c. 10.

v. 25.

2. Chron. c.

v. iii.

Nehem. 9.

Judic. 9.

v. 33.

Iudic. c. 2. v.

24. c. 4. v.

2. Or.

tem idem fœdus est, ita eadē est fœdifra-  
1. Sam. c. 13. gorum pœna. Sául contra quām lege Dei  
2. 13. sancitū erat, sacrificia tractare audet, mox  
3. Sam. c. 15. etiam contra disertum Domini mandatū  
4. 26. Agagum Regem Amalecitarum seruat.  
 Propterea & rebellis vocatur à Samuele,  
 & rebellionis demum pœnas luit. Sacri-  
 ficiasti tu, ait. At præstitisset te obsequutū  
 esse Deb. Obsequium enim præstat sacri-  
 ficio. Reiecisti Dominūm Deutriūm, at  
 ipse te reiicit, ne amplius regnes super Is-  
 rael. Adeo verò hoc iuris obtinet, ut  
 non secus ac propter Maiestatis, affectati-  
 ve propriè regni crimē filij paterno feudo  
 priuantur, non ipsi modo Reges, sed ipso-  
 rum adeò liberi easdem ob causas regnō  
1. Reg. c. 11. spolientur. Salomon à vero Deo ad idola  
2. 33. deficit. Ahias Propheta, Regnum Israeliti  
 cum cōtinuo sub Røboamo filio diuisum  
 iri prædicit. Compleetur denique verbum  
 Domini, ac decem Tribus, pars regni pa-  
 tissima, à Røboamo, ad Ieroboamum e-  
 ius seruum deficit. Cur ita verò? Quia, ait  
 Dominus, defecerunt à me ad Astaroth  
 Deum Sidoniorum, & Chamos Deum  
 Moabitarum, &c. disrumpā ego vicissim  
 regnum eorum. Ac si diceret Pactum vio-  
 larunt, conditionem non impleuerūt: ne-  
 que

que ego itaque amplius teneor. Maiestatē  
meam imminuere volunt: ego regnum i-  
p̄orum verè imminuam. Cum serui mei  
sint, mē ē meo regno eiicere student. At e-  
go per Ieroboamum, per seruum, inquā,  
eos regno eiiciam. Quid verò, cum hic idē  
seruus veritus, ne Populus Dei colendi  
desiderio, Hierusalem revertatur, vitulos  
in Bethel erigit, & occasionem peccandi  
Israeli offert? cum, inquam, Populum Dei  
à Deo, seruū ab hero abalienat & abdu-  
cit? quænam tandem est tam ingrati cli-  
tis in pátronum, tā nefandi plagiarij pœ-  
na? Moritur ei primūm filius, deinde vni-  
uersa eius gés per Baasæ facinus extirpa-  
tur ad ultimum masculum usque; Prophe-  
ta illa idcirco fieri protestante, quod à dō  
mino suo defecisset. Est igitur causa hæc  
& frequens, & idonea, propter quam Rex  
feudo à Deo accepto priuetur, si legē Dei  
oppugnet, & à Deo, ad ipsius hostes, ad  
deos, inquam, gentium transfugiat. Et ut  
paria criminata pares pœnæ decent, consi-  
milem omnium Regum Israelis & Iudæ,  
qui talia patrarunt, exitum, summum, in-  
quam, exitium in Sacris literis legitimus.  
Tamen si mutata est & Ecclesiæ Iudaicæ;  
& Regni quoque ipsius forma, cum quæ  
prius

prius Iudea terminabatur, per totum orbem diffusa esse possint: de Regibus tamē Christianis idem prorsus dicendum est. Euangeliū successit legi, Reges Christiani Iudaicorum loco sunt. Idem pactum est, cædem conditiones, cædem pœnæ, ni impleantur, idem vindex perfidiæ Deus omnipotens. Ut illi dñiq; legi, sic hi Euangeliō obseruando, tenentur. cuius propagationem singuli in primis & ante omnia se curaturos spondent, cum inaugūratur. Herodes Christi Domini Regnum, quod provehere debuisset, reformidans, Christum ipsum, quasi regni affectati dānat. En verò & miserè perit, & regnum ipse suum perdit. Julianus à Christo ad Gentiles transfugit. At paulò post idem Galilæi (ita enim Christum probrosè vocabat) vindicem dexteram experitur. Plenæ verò sunt superiorum sæculorum historiæ consimilibus exemplis, quæ nec nostro etiā sæculo nobis desunt. Aliquot ab hinc lustris plerique Reges Babylonici poculis inebriati, Christi hosti adversus Christum, Lupo adversus agnum militarunt, ut etiamnum plerique militant. Vidimus verò nonnullos, in flagranti crimine, in ipsoq; adeo, quod agitabant, scelere

scelere periisse: quosdam etiam è triūpho  
in tumulum elatos fuisse. Nec cæteros me-  
lior manet exitus. Stat némpe perpetuò  
hæc sententia: Coniurent licet omnes re-  
gès terræ adversus Christum, & Agnū no-  
strum diriperē conentur, necesse est tan-  
dem illos manum cedere, pèdibus Chri-  
sti subiici; & Agnū Regem Regum, &  
Dominum Dominantium, velint nolint; Apoc.c. 19.  
confiteri. Quid verò de Regibus Ethnicis  
statuemus? Procul dubio & si ij extrinse-  
cus non vnguntur à Deo; sunt tamen e-  
ius vasalli, & ab eo vno potentiam suam  
acceperunt seu forte, seu alia quavis for-  
ma elegantur. Si suffragio: Deus regit cor-  
da hominum, & dirigit quo ipse vult. Si  
vel forte: sors coniicitur in fintum, inquit  
Salomon, & iudicium eius à Domino. Is  
perpetuò unus est; qui pro suo arbitrio  
Reges tollit, & statuit, firmat & evertit.  
Hac ratione Cyrum vñctum Domini vo-  
cat Esaias. Daniel verò Nabuchodonózor  
& cæteros à Deo potentiam accépisse ait,  
vt & Paulus, omnes omnino magistratus.  
Etsi enim Deus legem suam non ita diser-  
tè his atq; illis cōmendarit; est tamē quod  
agnoscāt, se, quod regnāt, Deo supremo  
Regi debere. Itaque si tributum eo nomi-

Psalms. 11.

Psalms. 110.

Apoc.c. 19.

Prov. 16.

Daniel 2.

v. 21.

Es. c. 45.

Dan. 4.

Rom. 13.

C

ne Deo persoluere minus curen: saltem quod Deo à subditis debetur, intercipere & avertere ne tētent, aut vlla alia in re diuinam sibi iurisdictionem arrogant. Id vero propriè affectati regni crimen est, quod Deus in ipsos reges Ethnicos grauissimè vltus est. Principes, ne in tam atrox crimē incident, suam à diuina iurisdictionem in primis distinguat necesse est, & eò quidē accuratius, quod in eodem solo, in eadem re, in homine, inquam, Deus & Rex, ius suum ambo capiūt. Constat homo ex corpore & anima, Deus corpus finxit & animā quoq; inspirauit. Vtroq; ergo optimo iure vti solus poterat. Quod si liberaliter indulsit Regibus, vt subditorum corporibus bonisque, ad eorundem tamē conseruationem, vti possint: meminisse sanè debent, vsum, non abvsum, cōcedi. In primis verò nil quod animæ, tributi nomine imperent, habere se, qui suā ipsi Deo tributariam profiteri teneantur. Rex capit tributum censūm ve à corpore, iisque, quæ corporis ministerio acquiruntur colunturave. Deus ab anima præcipue, quæ suas etiam functiones per corpus exercet. Ad tributū illud pertinent fructus, nūmorum pensitationes, & cætera onera tum realia, tum

tum personalia. Ad hoc preces, sacrificia, conciones, cultusque a deo diuinus, tum priuatus, tum publicus. Quae quidem a deo diuersa & distincta sunt, ut neutrum alteri officiat; fiscus Dei Cæsaris fisco nil adimat, sed cuique ius suum constet. Denique cælum terræ misceat, omniaque in antiquum chaos reducere velit, qui hæc confundat. Hæc optimæ distinxit Dauid,  
1. Chron. 28  
ver. 29.  
qui alios officiarios destinauit in rem dei, alios in rem Regis. Sic & Iosaphat alios in iudicium Iehouæ, alios in litem Regis, id est, alios, qui cultum Dei, alios, qui iura Regis tuerentur. Quod si vtrumque tributum sibi vendicat Princeps, perinde ac si Gigantum more, cælum petere & scandere conentur: Regni affectati reus est, & non secus ac vasallus, qui regalia iura invadit, feudum committit, ac eo sæpiissime spoliatur: & eo æquius, quod ea vasalli ad dominum superiorem aliqua: Regis ad Deum, homuncionis ad omnipotentem nulla potest esse proportio. Quotiescumq; enim Princeps aliquis insolenter dicit, Ego scandam cælum, extollam solium meū  
Esa. c. 14  
ver. 22.  
suprà stellas Dei, & ero similis altissimo: At ego contra, Deus inquit, extollam me ipsum, insurgam adversus te, & excindam

nōmen tuum ad vltimos nepotes vsque.  
 Et tua quidem consilia evanescent; quod  
 verò semel decreui, mutari nō potest, aut  
 in cassum cedere. Dicit Dominus Pharaon: Dimitte populum meum, vt mihi ser-  
 uiat, vt mihi sacra faciat. Quiā verò fastu-  
 tumidus, Deum illum sibi notum nō esse  
 respondet, præceps ruit. Nabuchodonosor  
 vult statuam suam coli, sibiique diui-  
 nos honores exhiberi. Confestim effrenē  
 miseri homuncionis audaciam reprimit  
 Deus. Qui Deus videri volebat, homo esse  
 definit, & avia desertaque loca asini instar  
 oberrat. Eo vsque dum, ait Daniel, Deum  
 Israelis supremum omnium Dominum a-  
 gnoscat. Balthasar eius filius, sacrificis Tem-  
 pli vasis diuino cultui dicatis, ad suam e-  
 brietatem abvitur. En verò quia Deo glo-  
 riam non tribuit, cuius in manu anima e-  
 ius omnésque viæ erant, regno pessunda-  
 to, eadem nocte trucidatur. Alexáder Ma-  
 gnus adulatorum voce delectabatur, qui  
 Louis filium eum esse, & adorandum pro-  
 pterea affirmabat. En verò inchoatos qua-  
 si de domito orbe triumphos præpropéra  
 mors interfecit. Antiochus vniens regni  
 prætextu, vnumquenque Legem Dei mis-  
 sam facere, & suam sequi iubet. Templum  
 Iudæorum

*Exod.c.5.  
v.8. &c.*

*Dan.c.4.*

*Daniel.c.5.  
ver. 23.*

*I.Macha.c.  
v.7.43.*

Iudæorum prophanat, altaria polluit. At multas calamitates, clades, strages expertus, fractis prostratisq; viribus, animi mœrore tandem conficitur, in eoque, quod Iudæos ad impietatem adigere voluisset, tā grauia se pati profiteretur. Denique si repetamus, quis Neronis exitus fuerit<sup>1. Mach. c. 6</sup>, qui Christianos vrbis incendio insimularos sceleratē cōtrūcidauit: quis Caligulæ, qui sibi sacrificia instituit: quis Domitiani, qui Dominus Deusque vocarivoluit; quis Commodi & eorum omnium, qui honores soli Deo debitos, aut sibi vendicare, aut Deo tollere voluerunt: exitialem eorum perpetuo exitum comperiemus. Cōtrā verò Traiani, Hadriani, Antonini Pij, & cæterorum eiusmodi satis prosperum: qui si minus Deum coluerunt, Christianis saltem suo more colere permiserunt. In summa, ut vasalli rebelles, regnumve affstantes, & supplicium extremum merentur, & feudum ipso iure committunt: ita & hi, qui aut legem Dei ex pacto obseruare nolunt, aut obseruare volentes inaudita causa persequuntur. Cum itaque videamus eodem ferè modo Reges à Deo regno investiri, quo vasallos à domino superiori, feudo, iisdem de causis eo benefi-

ciō priuari, eodem ferme loco, hos, quo illos esse, Reges omnes Dei vasallos esse, omnino statuēdū est. Hoc verò posito, quæstio nostra facile finietur. Si enim Deus est Domini superioris loco, Rex vasalli: quis non Domino potius, quam vasallo, obediendū pronunciet? Si Deus hoc præcipit, Rex contra: quis Regi adversus Deū obsequium denegantem, rebellem iudicet? Imo verò quis non rebellionis damnet, si aut Deo segnius pareat, aut Regi ea in re pareat. Denique, si hinc Rex, illinc Deus ad delectū nos vocet: quis Regem, ut Deo militemus, deserendum non statuat? Ergo non modo non tenemur obediere Regi contra legem Dei quid imperati, verūm etiam si obediamus, rebelles sumus, non secus ac si adversus Regem colonus, pro seniore Regis vasallo, armasumeret, aut edito superioris, quam inferioris, Vicarij, quam Principis, Ministri, quam Regis obedire mallet. Ac propterea incidimus in execrationem Micheæ Prophetæ, qui Dei voce eos omnes, qui impiis Regum mandatis obsequuntur, detestatur, & diris devouet. Legem Dei quemad dicimus, intelligimus duas Legis tabulas Mosis traditas, quibus tanquam limitibus immo-

immobilibus, authoritas Principum omnium circumscribi debet. Prima, Dei cultus, secunda officium erga proximum continetur: prima, inquam, Pietas, secunda Iustitia Charitati coniuncta, quibus Euangelij promulgatio non modo non derogavit, verum etiam autoritatem adiunxit. Prima autem ut ordine, ita & dignitate prima censetur. Si quem innocentem Princeps occidi iubeat, si quem spoliari, si cui vim inferri, nemo cui vel tantillū conscientiae superficere parere velit. Si scelus suū, adulterium puta, parricidium, aut quid simile, comprobari flagiter, prodibit inter ipsos Ethnicos Papinianus aliquis, qui Caracallam coram reprehendat, & mori, quam parere malit:

*Phalaris licet imperet ut sit*

*Falsus, et admeto dicit periuria Tauro,*  
*falsem testimonium dicere non sustinet.*  
*Quid vero, si nos Princeps cum idolis commercium habere iubeat? si Christum crucifigere? si Deum eiurare, execrari, & quantum in nobis erit, caelo pellere, an non multo aequius parere detrectabimus?*  
*Quint potius quia non satis est abstinere a malo, ni faciamus etiam bonum, non modo idola non coleamus, verum Deum co-*

modo, quo præcipit, colemus: nec modò Baali non procumbemus, verùm Deo sacra faciemus, quælia à nobis requirit. Etenim Deum quidem colere tenemur propter ipsum; at Prinçipem honorare, ut & proximum amare, propter Deum. Quod si verò proximum lèdere, scelus est, si Prinçipem violare, piaculum censetur; quo tādem nomine tantum tāque atrox crimen censebimus, quo ipsa supremi omniū Domini Maiestas petitur? In summa: ut longè grauius est creatorem, quam creaturam, hominem quam imaginem lèdere, & in iure grauior est pœna eius, qui Maiestatē Regiam lèserit, quam qui statuam ei dicatam frēgerit; ita nō dubium est, quin eos, qui primam legis tabulā violant, grauior & atrocior vindicta, quam qui secundam, maneat (et si vna ab altera pendet) adeoq; cautius adhuc in illa, quam in hæ agendum sit. Exempla verò maiorum docere nos possunt, quæ cautela hac in re sit adhibēda. Achabus Rex, Iezabele uxore instigante, Prophetas Dei undequaque comprehensos occidi iubet, Abdias nihilominus, Aulæ Magister, eos abscondit & salit. In promptu excusatio est, In omni obligatione, quantumvis stricta, Deus perpetuo

quo excipitur. Achabus idem, omnes Baali sacrificare iubet: Elias nihil segnius arguit Regem, arguit Populum, sacerdotes Baal impietatis convictos ad necē poscit. Invito denique Rēge vxorio, frementēq; impia vxore cultum veri Dei restituere co[n] natur. Si Achab obiicit, quod hodierni <sup>1. Reg.c.18.</sup> Principes solent, quod Israēlem turbet, <sup>vers.17.</sup> quod rebellis, quod seditionis sit, vt omnium, qui criminē vacant, hoc esse crimen solet: Imò verò, responderet, Tu is ipse es, qui Israēl tua rebellione turbas, qui à Domino tuo ad hostes, à Deo vero ad deos alienos transfugeris. Eodem modo Sidrach, Misach & Abdenago, Regi Nabū <sup>Daniel c. 3.</sup> chodonozor parere nolunt, vt neque Daniel Dario, Eleazar Antiocho, & innumeri alij. Post verò Christi advētum, cum iubentur Apostoli Euāgelij prædicatiōnē <sup>A.M.4.</sup> omittere, Iudicāte, aiunt, vtrum iustum sit coram Deo, vobis potius, quam Deo obdire. Ita modo mandatum Christi impletant, quid Reges, sentiant, fusque deque habent, Ipsí denique Iudæi Aquilam argenteam statuāmque Caligulæ in templo collocari non ferunt. Quid verò Ambro- <sup>Ambr.Epi.</sup> sius, iubente Valentiniāno Imperatore, vt <sup>fol.33.</sup> bāsilicam Mediolanensem Arrianis trade- <sup>Euseb.</sup>

ret? Cōvenior, inquit, à Comitibus & Tribunis, vt Basilicę fieret matura traditio, di centibus Imperatorē iure suo vti, eo quod in potestate eius essent omnia: respondi; Si à me peteret, quod meū esset, id est, fundum meum, argentū meum, ius huiusmodi meum non refragaturum. quāquam omnia, quæ mea sunt, essent pauperum: verum ea, quæ sunt diuina, Imperatoris potestati non esse subiecta. Quid verò putamus responsurū eum fuisse, si de viuo Dei tēplo idolis mācipando cōsultus fuisse? Exēpla hæc & innumerorū Martyrū, qui mori, quā parere maluerūt, quibus plenæ sunt Historię, legis disertissimę instar esse possint. At sānè ne lex quidē disertis verbis cōcepta nobis deeſt. Quotiescunq; enim Apostoli Christianos monēt, vt Regibus & Magistratibus pareant, quasi de industria faciant, Deo parendū in primis & ante omnia præmonent: præposteri istius obsequij, ad quod adulatores Principum simplices cohortantur, nusquam ne leue quidem argumentum reperias. Omnis anima, inquit Paulus, superiori potestati subiecta esto; nam nulla est nisi à Deo. (animam omnem dicit, ne conditio vlla excepti videatur.) Satis ex hisce verbis concludi

cladī poterat, Deo potius, quam Regi parentum esse. Si enim regi propter Deum, certè non cōtra Deum. At ambiguitatem omnem præcidere vult.. Princeps (subiungit) minister Dei est, propter bonum nostrum, ad faciendam iustitiam. Sequitur adhuc idem: quia Domino potius, quā ministro, obtemperandum constat. Nec dum tamen satis esse putat. Reddite, ait ille tandem, cui tributū, tributū, cui honorem, honorem, cui timorem, timorem: ac si diceret, quod Christus : Reddite quæ <sup>Matth. 22.</sup> sunt Cæsaris. Cefari; quæ Dei, Deo. Cæsa- <sup>ver. 21.</sup> ri tributum & honorem, Deo timorem.

¶ Consimiliter Petrus, Timete Deū, Hon- <sup>Petr. Epist.</sup>  
itate Regem. Serui obedite Dominis etiā <sup>1. cap. 2.</sup>  
discolis. Hæc èodem, quo dicuntur ordi-  
nē, facienda sunt. Nempe ut non tenentur  
dominis serui obedire, si quid adversus  
Regis mandata imperent: ita nec subditi  
Regibus, si quid adversus legē Dei. Ob- <sup>Obiectio-</sup>  
iciunt nobis impij: In iis etiam, quæ ad <sup>nes.</sup>  
conscientiā pertinent, Regibus obedien-  
tia esse, & Petrum Paulumq; nobis, qua-  
si huius impiæ sententiæ authores, obtru-  
dere non verentur. Indeque quancumque <sup>Roman. 13.</sup>  
legem fanciat Rex, parentum, quancum- <sup>ver. 5.</sup>  
que religionē superstitionēmve sectetur,  
obsequen-

obsequēdum statuunt. Quām aut ineptē,  
 aut impiē, nemo est, qui non videat. Aiūc,,  
 ibi diserte obedientum esse Principibus,,  
 non propter iram, sed propter conscienc-,,  
 tiā erga Deum. Conscientiam cum op-,,  
 ponūt iræ, perinde est, ac si dicerent: non,,  
 formidine pœnæ, sed Dei amore, non ver-,,  
 berum metu, sed verbi diuini reverentia,,  
 parendum esse. Ut pari ratione Paulus, ad  
 Colossenses, seruos ita heris inseruire iu-  
 bet, vt non heri oculo, aut furcæ, sed ipsi  
 Deo seruire se putent, nō vt heri gratiam  
 demereantur, cuius oculos etiam fallere  
 possunt, sed vt officio satisfaciant, quod  
 illis imposuit Deus, quem nemo fallere  
 possit. Deniq; aliud omnino est, propter  
 conscientiam obedire, aliud, in iis, quę ad  
 conscientiam pertinet. Neque iij sane, qui  
 crucē & tormenta quęvis suscipere, quām  
 Principibus impia iubentibus parere ma-  
 luerunt, nos ita docuissent. Eiusdem im-  
 pudentię est, quod idiotis obiicere soleat,  
 Obsequium præstare sacrificio. Nil enim  
 est, quod causam ipsorum citius iugulare  
 possit. Sunt illa verba Samuelis Prophe-  
 tæ, Saulem Rēgem reprehendantis, quod  
 præpostere sacrificando, Dei mandatum  
 secutus non esset. Quod si ipse, quantūvis  
Rex

Sof.c.3.  
er.22.Sam.c. 15  
erf.22.

Rex, Deo obsequi tenebatur: sequitur sa-  
nè, subditos adversus Deum Regi non  
teneri. In summa: qui Barbarorum Calu-  
cuthanorum more, Dei cultum ab homi-  
nis arbitrio, Religionem à Rege, tanquā  
Telluris Deo pendere volūt, si Scripturæ  
sacræ, quod opinor, minus tribuunt; di-  
scant saltem ab Ethnico Oratore, in omni  
communitate quosdam esse officiorum  
gradus, ex quibus quod cuique præstet,  
intelligi poscit; ut prima, ait, Diis im-  
mortalibus, secunda patriæ, tertia pa-  
rentibus, deinceps reliqua reliquis gra-  
datim debeantur. Ut cumque verò crimen  
læsæ Maiestatis atrox sit; proximum ta-  
men sacrilegio, quod in Deum diuinâs-  
que res propriè committitur, à Iurecon-  
fultis vocari, adeò ut Templum effringe-  
re, quam vitæ Principis insidiari, gra-  
uius putetur. Et hæc quidem cui-  
vis homini, modo non pror-  
sus impio, sufficere pos-  
se videntur.